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uforskyldt har mistet deres praktikplads. Her- 
udover har vi skabt nye uddannelsesmulighe- 
der, bl.a. i EUD+, og mindst 20 nye erhvervsud- 
dannelser og 15 nye trin i eksisterende erhvervs- 
uddannelser. 

Endvidere har vi gjort indgangen til social- og 
sundhedsuddannelserne mere fleksibel, så de 
praktisk orienterede unge har bedre muligheder 
for at gennemføre uddannelserne. Endelig vil 
jeg pege på, at vi hair lavet en vejledningsreform, 
hvis mål jo netop er at sikre, at de unge bliver 
vejledt til at kunne gennemføre en uddannelse. 

Sidst, men ikke mindst, vil jeg pege på æn- 
dringerne i folkeskoleloven, som jo netop har til 
formål at sikre, at alle unge får de færdigheder, 
der er behov for for efterfølgende 'at kunne begå 
sig i videreuddannelsessystemet. 

Jeg kan derfor slet ikke se noget grundlag for 
den pessimisme, som hr. Aage Frandsen stiller 
til skue her i dag. 

Aage Frandsen (SF): 
Når jeg spørger, om regeringen har en strategi, 
henviser ministeren så til, hvad man har formu- 
leret. Men der ligger jo i mit spørgsmål, at det er 
meget sjældent, at man egentlig hører den nu- 
værende regering tale om, at alle skal have en 
uddannelse. Den tidligere regering, som på 
mange måder også var en dårlig regering -  men 
det var den bedste, vi kunne få på det tidspunkt 
-  havde det altid omkring uddannelse sådan, at 
den sagde, at 95 pet. skulle have en uddannelse. 
Det var ligesom en målsætning. 

Hvilken målsætning har den nuværende re- 
gering? Er den bare, at man skal have flere, eller 
har man en bestemt målsætning? Der ér jo sta- 
dig væk en stor del af de unge mennesker, der 
ikke får en ungdomsuddannelse. 

Med hensyn til status nu, hvor ministeren op- 
regner en masse ting, som hun har gjort, er det 
vel en kendsgerning, at i forhold til, hvor mange 
der tog en ungdomsuddannelse for nogle år si- 
den, og hvor mange der gør det i dag, er der iføl- 
ge statistikken ikke tale om en stigning, snarere 
tværtimod. 

Undervisningsministeren (Ullatørnæs): 
Jeg er da ked af, at hr. Aage Frandsen ikke er op- 
mærksom på, at det rent faktisk er regeringens 
målsætning, jævnfør handliiigsplänen om bedre 
uddannelse, ilt så mange unge som overhovedet 
muligt får en kompetencegivende udd?innelse, 

Jeg er enig med hr, Aage Frandsen i, at det er 
helt afgørende, at vi si kror, at alle de unge, der 

overhovedet har mulighed for at gennemføre en 
kompetencegivende uddannelse, også får det. 
Det er præcis dérfor, at vi har iværksat eri lang 
række initiativer, som jeg ganske kort skitserede 
her, for at nå det m'ål, at allé de unge, som hår 
mulighed for at gennemføre eli kompetencegi- 
vende ungdomsuddannelse, rent faktisk også 
gør det. 홢 ! ' ; 홢" ' 홢 

Ser vi på tallene, er det rigtigt, at der har væ- 
ret en svag stigning og så et svagt fald. Helt kon- 
kret er vi i dag i en situation, hvor 78 pet. af en 홢 
ungdomsårgang får en konipéteiicegivende 
ungdomsuddannelse. Det er jeg enig med hr. 
Aage Frandsen i er for l i d t .  ,  '  ' . . '  1 

Ser vi til gengæld på, hvor mange unge der 
påbegynder en ungdomsuddannelse, er vi oppe 
på et tal, der ligger på ca. 96 pet. Det vil altså si- 
gè, at der undervejs i ungdomsuddannelsesfor- 
løbet er et i mine øjne alt for stort frafald, og det 
er dér, vi efter miri opfattelse skal sætte ind. Det 
allerstørste frafald findes inden for erhvervsud- 
dannelserne, og det er præcis derfor, vi målrettet 
er gået ind for at prøve at se på erhvervsuddan- 
nelserne. 

Aage Frandsen (SF): 
Det er vel rigtigt, at en del af frafaldet i er- 
hvervsuddannelserne netop skyldes manglende 
pladser i skolepraktikken, og så frafalder man 
jo. Hvis man går i gang og ikke kan få en skole- 
praktikplads, blider man jo registreret som fra- 
faldet. Derfor er det jo ikke óverraskeiide, at der 
er et frafald, ; 

홢 Kl. 14.35 
Men jeg synes egentlig, det kunne være rart 홢 

at få at vide, om regeringen har som ambition, at 
f.eks. de 96 pet., der starter én ungdomsuddan- 
nelse, også bør kunnet  en ungdomsuddannel- 
se; at det er en ambition, regeringen har. Det vil 
sige, at det så drejer sig om at sikre, at unge, som 
går i gang med en erhvervsuddannelse, også får 
en praktikplads, og hvis ikke de kan få en pmk-' 
tikplads, er det da bedre, at de får en skoleprak- 
tikplads, for det ät gennemføre en uddannelse 
via slçolepraktik er trods alt bedre end at gen- 
nemføre en ikkeuddannelse. 

Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 
Jeg tror, der er noget, hr. Aage Frandsen har mis- 
forstået. Hr. Aage Frandsen får det til at lyde, 
som om unge mennesker falder fra i dag, fordi 
de ikke kan komme i skolepraktik. Jeg vil bare ' 
sige, at de unge mennesker, som er påbegyndt 
en erhvervsuddannelse, naturligvis har mulig- 


